
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 高精度高可靠性电容触摸屏（Sensor、Lens、
Module）制造总部基地项目

建设单位（盖章）：南京飞阳光电有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
高精度高可靠性电容触摸屏（Sensor、Lens、Module）制造总部基地项目

项目代码 2307-320118-04-01-146964

建设单位

联系人
*** 联系方式 *****

建设地点
江苏省南京市高淳区原李冠成食品公司地块以东、德普瑞克公司以南、永上线缆公司以西、

花山路以北
[...]
/ /

污水

处理

站处

理后

其中

反渗

透水

回

用，

其余

浓水

蒸

发，

蒸汽

冷凝

水回

用于

生

产，

不排

放

/ /

SS 10 0.103

镍 0.46 0.005

反冲

洗水
6000

COD 41 0.246 28.7 0.095

高淳

新区

污水

处理

厂

28.7 0.095

SS 160 0.96 48 0.16 10 0.033

清洗

废水
264600

COD 387 102.4 270.9 57.34 50 7.28

SS 240 63.5 72 15.2 10 2.11

LAS 4.1 1.08 0.41 0.087 0.41 0.087

碱喷

淋废

水

900 氟化

物
10 0.009 1.3 0.0011

7 1.3 0.0011
7

平磨

废水
974.4

COD 387 0.377 270.9 0.145 50 0.03

SS 240 0.234 72 0.039 10 0.005

CN
C废

水
6282

COD 680 4.27 476 2.99 50 0.314

SS 480 3.02 144 0.905 10 0.063



— 91 —

制板

废水
2600

COD 200 0.52 140 0.364 50 0.13

SS 500 1.3 150 0.39 10 0.026

显

影、

脱膜

废水

8100
COD 200 1.62 140 1.134 50 0.405

SS 500 4.05 150 1.22 10 0.081

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-10 废水类别、污染物及处理情况信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排放

规律

污染物产生量

排放口

编号

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD、SS、
氨氮、TP、

TN

进入

高淳

新区

污水

处理

厂

间歇

排

放、

流量

稳定

TW001

生活污

水处理

系统

化粪池

DW001

一

般

排

放

口

2 食堂

废水

COD、SS、
氨氮、TP、
TN、动植物

油

食堂废

水处理

系统

隔油池

3
低温

循环

水

/ / /

4 浓水 COD、SS / /

5 蚀刻

废水

COD、SS、
氨氮、TN、

氟化物

/ 污水处

理站

6

化学

镍金

清洗

废水

COD、SS、
镍

不进

入高

淳新

区污

水处

理厂

/ / /

污水处

理站处

理后其

中反渗

透水回

用，其

余浓水

蒸发，

蒸汽冷

凝水回

用于生

产，不

排放

/ /

7 反冲

洗水
COD、SS 进入

高淳

间歇

排
TW001 / 污水处

理站
DW001 一

般



— 92 —

新区

污水

处理

厂

放、

流量

稳定

排

放

口

8 清洗

废水
COD、SS、

LAS

9
碱喷

淋废

水

氟化物

10 平磨

废水
COD、SS

11 CNC
废水

COD、SS

12 制板

废水
COD、SS

13

显

影、

脱膜

废水

COD、SS

根据《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（ HJ 1253-2022），本项目

废水排放具体监测要求如下表所示。

表 4-11 废水监测要求表

序

号
排放口编号

排放口名

称
监测指标

监测频

次

监测

手段

采样点

位置
监测方式

1 DW001 厂区污水

总排口

流量、pH
值、COD、
SS、氨氮、

总磷、TN、
动植物油、

氟化物、
LAS

一年/次 采样

监测

接管排

放口

委托第三

方资质单

位进行监

测

表 4-12 废水排放口基本情况一览表

排放口编号

排放口地理坐标（º） 受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值/

（mg/l）

DW001 118.915755 31.367412
高淳新区

污水处理

厂

pH
COD
SS
氨氮
TP
TN

动植物油

氟化物
LAS

6~9
≤50
≤10

≤5（8）
≤0.5
≤15
≤1
≤1.5
≤0.5

（3）达标分析

根据表 4-9中污染物排放浓度及标准限值可知：厂区污水总排口各污染物排

放浓度均能达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1中间接



— 93 —

排放浓度限值要求，同时，本项目废水总排放量为 274761.92t/a，玻璃原材总使

用量 82万 m2，计算得出基准排水量为 0.34m3/m2（低于显示器件及光电子器件

单位产品基准排水量 6.2m3 /m2），因此，达到《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 2中单位产品基准排水量的限值要求。

（4）废水防治措施可行性分析

项目营运期外排废水主要为员工生活污水、食堂废水、清洗废水、化学镍

金清洗废水、蚀刻废水、蒙砂废水、显影、脱膜废水、制板废水、CNC废水、

平磨废水、碱喷淋废水、反冲洗水、浓水和低温循环废水。员工生活污水经化

粪池预处理、食堂废水经隔油池预处理、清洗废水、蚀刻废水、蒙砂废水、显

影、脱膜废水、制板废水、CNC废水、平磨废水、碱喷淋废水、反冲洗水经污

水处理站处理后，部分回用于生产，排放废水达到接管标准后与浓水、低温循

环废水一起通过市政污水管网排入高淳新区污水处理厂处理。化学镍金清洗废

水通过污水处理站处理后其中反渗透水回用，其余浓水蒸发，蒸汽冷凝水回用

于生产，不排放。

化粪池：本项目生活污水依托现有的化粪池处理后进入市政污水管网，接

管至高淳新区污水处理厂。化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备。其原理

是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给

固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解。

隔油池：含油废水在重力的作用下，借助油水比重差，采用自然上浮法分

离去除废水中的可浮油与部分细分散油。其内部分为三个隔档，提高了油水分

离功能，应用导流分离原理以及紊流变层流的辩证关系，使废水流经油水分离

器的过程中，流速降低，通过增加过水断面从而降低流速，增加废水的水力停

留时间，并使整个过水断面能够匀速流过。出水区的构造也充分考虑了水流均

匀性问题以及防臭防虹吸等措施。实践证明，该产品可将粒径 60um以上的可浮

油去除 90%以上，外排废水中动植物油的含量低于《污水综合排放标准》

(GB8978-1996）中的三级标准（100mg/L)。

根据以上分析，项目经化粪池预处理后的生活污水水质和经隔油池预处理

后的食堂废水水质均能够达到高淳新区污水处理厂接管标准限值要求。



— 94 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

污水处理站：本项目清洗废水、蚀刻废水、蒙砂废水、显影、脱膜废水、

制板废水、CNC废水、平磨废水、碱喷淋废水、反冲洗水通过企业自建的污

水处理站处理后，部分水回用于生产，其余废水进入市政管网，接管至高淳新

区污水处理厂。化学镍金清洗废水通过污水处理站处理后其中反渗透水回用，

其余浓水蒸发，蒸汽冷凝水回用于生产，不排放。企业自建污水处理站的污水

处理工艺流程如下：

1、清洗废水、反冲洗水和平磨废水处理工艺

图 4-1 清洗废水、反冲洗水和平磨废水处理工艺图

工艺流程说明：

①废水首先进入调节池，在调节池中进行水质及水量调节。调节池中设投

入式液位计一套，系统到高液位系统自动启动。直到低液位系统停止运行。

②废水由调节池提升泵泵入混凝反应池内通过投加氢氧化钠将废水的 PH

值设到 7.5-8.5之间，并投加 PAC,使废水中绝大部分物质形成絮体，进入絮凝

反应池。

③絮凝反应池通过投加 PAM使沉淀絮体进一步凝结为大颗粒沉淀以便在

后续的流程中得到很好的去除。

④絮凝反应池出水进入沉淀池固液分离，沉淀池底部的污泥定期排至污泥

池。污泥经压滤机压滤后定期外运。

⑤沉淀池自流出水达标排放。



— 95 —

2、化学镍金清洗废水处理工艺

图 4-2 化学镍金清洗废水处理工艺图

工艺流程说明：

①废水首先进入调节池，在调节池中进行水质及水量调节。调节池中设投

入式液位计一套，系统到高液位系统自动启动。直到低液位系统停止运行。

②废水由调节池提升泵泵入混凝反应池内通过投加氢氧化钠将废水的 PH

值设到 7.5-8.5之间，并投加 PAC,使废水中绝大部分物质形成絮体，进入絮凝

反应池。

③絮凝反应池通过投加 PAM使沉淀絮体进一步凝结为大颗粒沉淀以便在

后续的流程中得到很好的去除。

④絮凝反应池出水由中心筒进入沉淀池固液分离，沉淀池底部的污泥定期

排至污泥池。污泥经压滤机压滤后定期外运。

⑤沉淀池出水自流至中间水池。

⑥中间水池出水经提升泵泵入多机械过滤器，去除水中悬浮物、异味、有

机物、胶体、铁等。

⑦机械过滤器出水再经进入超滤装置。

⑧超滤装置产水进入超滤水箱，由增压泵增压后，经保安过滤器，由高压

泵泵入反渗透装置。

⑨反渗透产水进入产水箱，厂区回用，浓水进入浓水箱，进入蒸发器蒸发，

蒸发器冷凝水进入产水箱回用，浓缩液危废外运。



— 96 —

3、蚀刻废水、蒙砂废水、显影、脱膜废水、制板废水、CNC废水和碱

喷淋废水处理工艺

图 4-3 蚀刻废水、蒙砂废水、显影、脱膜废水、制板废水、CNC废水和碱喷

淋废水处理工艺图

工艺流程说明：

①废水首先进入调节池，在调节池中进行水质及水量调节。调节池中设投

入式液位计一套，系统到高液位系统自动启动。直到低液位系统停止运行。

②废水由调节池提升泵泵入除氟反应池内通过投加氯化钙和氢氧化钠将

废水的 pH值调节至偏碱性,使废水中绝大部分物质形成絮体，去除大部分氟离

子，进入混凝反应池。

③混凝反应池通过投加 PAC，然后进入絮凝反应池内投加 PAM使沉淀絮

体进一步凝结为大颗粒沉淀以便在后续的流程中得到很好的去除。

④絮凝反应池出水由中心筒进入沉淀池固液分离。

⑤沉淀池出水自流至除氟池。

⑥除氟池内投加除氟剂，进一步去除氟离子，然后进入混凝池，在混凝池

内投加 PAC，使废水中绝大部分物质形成絮体，进入絮凝反应池。

⑦絮凝反应池通过投加 PAM使沉淀絮体进一步凝结为大颗粒沉淀以便在

后续的流程中得到很好的去除。

⑧絮凝反应池出水由中心筒进入沉淀池固液分离，沉淀池底部的污泥定期

排至污泥池。污泥经压滤机压滤后定期外运。

⑨沉淀池自流出水达标排放。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）中表

B.2电子工业排污单位废水防治可行技术参考表，本项目清洗废水、反冲洗水

和平磨废水采用“中和调节+絮状沉淀”处理、化学镍金清洗废水采用反渗透



— 97 —

法处理以及蚀刻废水、蒙砂废水、显影、脱膜废水、制板废水、CNC废水和

碱喷淋废水采用“中和调节+絮状沉淀+除氟”处理是可行技术。综上，本项

目各项废水经自建的污水处理站处理后可达《污水综合排放标准》

（GB8979-1996）表 4中三级标准，其中未列指标参照《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准的接管标准，拟采取的污

染防治措施是可行的。

（5）接管可行性分析

高淳于 2002 年投资建设了日处理量为 40000 m3高淳污水处理厂，2009

年对其进行扩建实施了高淳污水处理厂二期扩建工程，使其处理能力达到

40000m3，出水标准提高到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A标准。高淳污水处理厂二期工程采用多点进水倒置 A2/O工艺，具

体见图 4-4。

高淳新区污水处理厂二期工程已于 2009年通过竣工环保验收，其收水服

务范围包括建成区和开发区（规划 4平方公里）、古柏开发区（规划 2平方公

里）以及漆桥开发区（规划 1平方公里）。

图 4-4 高淳新区污水处理厂工艺流程图

a.废水水质可行性分析

项目废水中主要含有 COD、SS、氨氮、TP、TN等常规指标，均可达到



— 98 —

接管标准，可生化性好，污水处理厂对本项目废水去除效果较好，能做到达标

排放，因此本项目废水经市政污水管网接入高淳区污水处理厂集中处理，从水

质角度考虑是可行的。

b.废水水量分析

水量：高淳新区污水处理厂设计污水处理余量为 40000m3 /d，本次建设项

目建成后新增污水量 915.9m3/d，占高淳新区污水处理厂比例较小，在其接管

量范围内，从水量接管量上讲，高淳新区污水处理厂有能力接纳建设项目的废

水。污水接管口根据《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行设置。

综上所述，本项目废水从水量和水质分析，接入高淳新区污水处理厂可行。

经采取以上措施，本项目废水排放达到要求，对周围水环境影响较小。

c.接管时间、空间方面

厂区内污水管网均齐全，因此厂区废水可接入市政污水管网，进入高淳新

区污水处理厂处理。

从以上的分析可知，项目废水接入高淳新区污水处理厂处理是可行的。

（6）地表水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，项目营运期产生员工生活污水经

化粪池预处理、食堂废水经隔油池预处理、清洗废水、蚀刻废水、制板废水、

CNC废水、平磨废水、碱喷淋废水、反冲洗水经污水处理站处理后，废水达

到接管标准后与浓水、低温循环废水一起通过市政污水管网排入高淳新区污水

处理厂处理，尾水排入官溪河。化学镍金清洗废水经污水处理站处理后不排放。

从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，项目废水接管至高淳

新区污水处理厂处理是可行的。因此，项目对地表水环境的影响可以接受。

3、噪声

（1）噪声源及降噪情况

项目营运期间噪声源强核算参见下表。

表 4-13企业噪声源强核算（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强

dB(A)
声源控制

措施

运行

时段X Y Z
1 风机 / 47 50 2 90 经设备减 工作



— 99 —

震、厂房

隔声及距

离衰减

时间2 风机 / 65 60 2 90
3 风机 / 75 71 3 90
4 风机 / 40 85 2 90
5 风机 / 43 55 2 90
6 风机 / 35 45 1 90
7 风机 / 30 68 1 90
8 空压机 / 28 42 1 90
9 空压机 / 32 38 1 90

10 纯水设备 / 22 31 2 70

表 4-14 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表（室内声源）

序
号

声源名称

声源源

强 声源

控制

措施

空间相对位置
/m 距室

内边

界距

离 /m

室内边

界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物

插入损

失 /
dB(A)

建筑物外噪声

声功率

级
/dB(A)

X Y Z
声压级

/dB(A)

建筑

物 外

距离

1
PLASM
A上料清

洗
70

建筑

物隔

声、

基础

减振

等

28 23 3 30 37.9

工
作
时
间

25 65 1

2
PLASM
A上料清

洗
70 26 27 3 30 37.9

3

全自动中

尺寸

LCD端

子清洗机

70 32 33 3 25 38.1

4

全自动小

尺寸

LCD端

子清洗机

70 34 30 3 25 38.1

5 CNC（110
台）

75 32 41 1 35 47.8

6 平板清洗

机
70 19 23 1 15 52.4

7 平板清洗

机
70 25 27 1 15 52.4

8 平板清洗

机
70 27 14 1 15 52.4

9 超声波清

洗机
70 40 13 1 15 34.6

10 超声波清

洗机
70 45 16 1 15 34.6



— 100 —

11 超声波清

洗机
70 39 20 1 15 34.6

12
超声波清

洗机
70 36 16 1 15 34.6

13 超声波清

洗机
70 32 12 1 15 34.6

14 超声波清

洗机
70 26 11 2 20 38.5

15 超声波清

洗机
70 33 35 2 20 38.5

16 超声波清

洗机
70 29 34 2 20 38.5

17
超声波清

洗机
70 22 36 2 20 38.5

18 超声波清

洗机
70 26 19 2 20 38.5

19
超声波清

洗机
70 35 41 2 20 38.5

20 超声波清

洗机
70 20 45 2 20 38.5

21 PR前清

洗机
70 50 10 2 25 37.5

22 PR前清

洗机
70 50 15 2 25 37.5

23 PR前清

洗机
70 50 26 2 25 37.5

24 显影机 75 30 9 2 25 39.8

25 显影机 75 30 13 2 25 39.8

26 显影机 75 30 21 2 25 39.8

27 ITO蚀刻

脱膜机
75 16 13 2 25 39.8

28 金属蚀刻

脱膜机
75 16 23 2 25 39.8

29 丝印前清

洗机
70 16 68 2 35 33.8

30 丝印前清